
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-03-2020  (punto N  51 )

Delibera  N 273 del   02-03-2020

 Proponente
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Barbara TRAMBUSTI
 Estensore  RICCARDO NOCENTINI
 Oggetto
Determinazioni in merito alle azioni per l'attuazione del PSSIR 2018-2020

 Presenti
 VITTORIO BUGLI VINCENZO 

CECCARELLI
FEDERICA FRATONI

 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 ENRICO ROSSI STEFANO CIUOFFO STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°40

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

01 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.1
02 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.2
03 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.3
04 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.4
05 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.5
06 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.6
07 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n. 7
08 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.8



09 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.9
10 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.10
11 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n. 11
12 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.12
13 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.13
14 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.14
15 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.15
16 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.16
17 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.17
18 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.18
19 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.19
20 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.20
21 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.21
22 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.22
23 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.23
24 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.24
25 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.25
26 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.26
27 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.27
28 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.28
29 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.29
30 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.30
31 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.31
32 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.32
33 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.33
34 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.34
35 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n. 35
36 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.36
37 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.37
38 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n. 38
39 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.39
40 Si Cartaceo+Digitale Scheda operativa n.40

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E 

COESIONE SOCIALE



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’accordo dell’art. 1 Legge 421 del 23 ottobre 1992"; 

Vista la l.r.  24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”; 

Vista la l.r. 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale”;

Vista la l.r. 7 gennaio 2015, n. 1 "Disposizioni in materia di programmazione economica e finanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. n. 20/2008" che definisce le finalità 
della programmazione regionale e ne individua strumenti e modalità di attuazione; 

Vista la risoluzione del Consiglio regionale 15 marzo 2017, n. 47 "Programma regionale di sviluppo 
2016-2020";

Richiamati in particolare gli artt. 18 (Il piano sanitario e sociale integrato regionale),  23 bis (piano di 
area vasta), 22 (piani attuativi locali), 23 (piani attuativi ospedalieri), 21 (piani integrati di salute) 
della l.r. 40/2005 e l'art. 29 (piano di inclusione zonale) della l.r. 41/2005;  

Premesso che il Consiglio regionale con la deliberazione n.73 del 9 ottobre 2019 ha approvato il 
piano sanitario e sociale integrato della Regione, il PSSIR 2018-2020; 

Preso atto che all’interno del suddetto PSSIR 2018-2020 nel capitolo rubricato "Articolazione del 
piano" sono previste schede operative caratterizzate da una definizione puntuale delle singole azioni 
e/o percorsi da attivare, i soggetti coinvolti, i risultati attesi ed i relativi indicatori per il monitoraggio 
e la valutazione dello  stato  di  attuazione della programmazione,  da approvare con atto di  Giunta 
regionale;

Richiamata la DGR 1547/2019 "Programmazione multilivello: strumenti di governace e nuovo ciclo 
di programmazione a seguito  del PSSIR 2018-2020" che al punto 3 dell'allegato A recante "Elenco 
schede operative" individua i titoli di quaranta schede operative come ambiti significativi di azione; 

Ricordato che ai sensi della predetta delibera le sopracitate schede operative sono deliberate dalla 
Giunta entro il 28 febbraio 2020; 

Viste le quaranta “Schede operative collegate al PSSIR 2018-2020” elaborate dalla Direzione Diritti 
di Cittadinanza e Coesione Sociale, che costituiscono parte integrante e sostanziale del  presente 
atto, allegate allo stesso con la seguente numerazione:

1) Il Piano Regionale di Prevenzione

2) Promozione della salute - stili di vita – benessere biopsicosociale – ambienti di vita salutogenici 
– empowerment

3) Malattie infettive emergenti, vaccinazioni, antimicrobicoresistenza

4) Ambiente e salute

5) La rete dei servizi di prevenzione sul territorio a tutela della salute collettiva

6) Sicurezza alimentare, veterinaria e igiene urbana

7) Promozione della cultura della sicurezza per tutte le fasce di età ed in tutti i luoghi

8) Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

9) Le risposte all’emergenza urgenza

10) La rete per l’acuzie

11) Contrasto e prevenzione della violenza e dei maltrattamenti e interventi a sostegno delle vittime



12) Qualità e sicurezza dei processi di cura e assistenza

13) Il sistema di ascolto, informazione e partecipazione

14) Rete dei servizi territoriali e presa in carico del paziente cronico

15) La prevenzione delle dipendenze vecchie e nuove

16) La salute mentale: budget di salute e interventi di comunità

17) Le Case della Salute: un presidio per la comunità

18) L'assistenza sanitaria nelle aree interne ed insulari

19) Le cure di transizione: i servizi domiciliari e residenziali di cure intermedie

20) La promozione della salute e l'assistenza sanitaria, in ambito penitenziario

21) Continuità ospedale-territorio

22) Il valore della salute: bioetica e governo della sanità

23) Internazionalizzazione del sistema sanitario e sociale integrato toscano: un'Europa più vicina

24) Salute globale e cooperazione internazionale: sostenibilità e integrazione

25) Il nuovo modo di comunicare all'interno del sistema sanitario e socio-sanitario regionale

26) La formazione del personale nel SSR

27) La ricerca e la sperimentazione clinica in Regione Toscana

28) Il progetto di vita: partecipazione, inclusione e servizi di prossimità

29) La persona con demenza: implementazione di strategie e interventi per l’appropriatezza delle 
cure

30) Il  consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle persone 
anziane non autosufficienti

31) Le nuove potenzialità del Terzo Settore: come cambia la solidarietà organizzata in Toscana

32) L’attività motoria (a tutte le età) fattore determinante di salute e strumento di crescita civile dei 
cittadini e delle collettività locali

33) Inclusione sociale e contrasto alle nuove e vecchie povertà

34) Il sistema informativo sociale regionale e l'osservatorio sociale

35) Servizio emergenza urgenza sociale regionale

36) L'inserimento e reinserimento socio-lavorativo e i percorsi di innovazione nell'ambito del FSE

37) Accoglienza e integrazione delle persone straniere

38) Percorso nascita e genitorialità positiva, responsabile e partecipe

39) Accogliere e accompagnare bambini, adolescenti, genitori nei contesti familiari e nei servizi

40) Il lavoro di equipe e i programmi di intervento multidimensionali

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di  approvare  le  quaranta  “Schede  operative  collegate  al  PSSIR  2018-2020”  elaborate  dalla 
Direzione Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente documento, allegate allo stesso con la seguente numerazione:



1) Il Piano Regionale di Prevenzione

2) Promozione della salute - stili  di  vita – benessere biopsicosociale – ambienti  di  vita 
salutogenici – empowerment

3) Malattie infettive emergenti, vaccinazioni, antimicrobicoresistenza

4) Ambiente e salute

5) La rete dei servizi di prevenzione sul territorio a tutela della salute collettiva

6) Sicurezza alimentare, veterinaria e igiene urbana

7) Promozione della cultura della sicurezza per tutte le fasce di età ed in tutti i luoghi

8) Salute e sicurezza nei luoghi di lavoro

9) Le risposte all’emergenza urgenza

10) La rete per l’acuzie

11) Contrasto e prevenzione della violenza e dei maltrattamenti e interventi a sostegno delle 
vittime

12) Qualità e sicurezza dei processi di cura e assistenza

13) Il sistema di ascolto, informazione e partecipazione

14) Rete dei servizi territoriali e presa in carico del paziente cronico

15) La prevenzione delle dipendenze vecchie e nuove

16) La salute mentale: budget di salute e interventi di comunità

17) Le Case della Salute: un presidio per la comunità

18) L'assistenza sanitaria nelle aree interne ed insulari

19) Le cure di transizione: i servizi domiciliari e residenziali di cure intermedie

20) La promozione della salute e l'assistenza sanitaria, in ambito penitenziario

21) Continuità ospedale-territorio

22) Il valore della salute: bioetica e governo della sanità

23) Internazionalizzazione del sistema sanitario e sociale integrato toscano: un'Europa più 
vicina

24) Salute globale e cooperazione internazionale: sostenibilità e integrazione

25) Il nuovo modo di comunicare all'interno del sistema sanitario e socio-sanitario regionale

26) La formazione del personale nel SSR

27) La ricerca e la sperimentazione clinica in Regione Toscana

28) Il progetto di vita: partecipazione, inclusione e servizi di prossimità

29) La persona con demenza: implementazione di strategie e interventi per l’appropriatezza 
delle cure

30)  Il  consolidamento  della  rete  sociosanitaria  integrata  per  la  cura  e  l’assistenza delle 
persone anziane non autosufficienti

31)  Le  nuove potenzialità  del  Terzo  Settore:  come cambia la solidarietà  organizzata  in 
Toscana

32) L’attività motoria (a tutte le età) fattore determinante di salute e strumento di crescita 
civile dei cittadini e delle collettività locali



33) Inclusione sociale e contrasto alle nuove e vecchie povertà

34) Il sistema informativo sociale regionale e l'osservatorio sociale

35) Servizio emergenza urgenza sociale regionale

36) L'inserimento e reinserimento socio-lavorativo e i percorsi di innovazione nell'ambito 
del FSE

37) Accoglienza e integrazione delle persone straniere

38) Percorso nascita e genitorialità positiva, responsabile e partecipe

39) Accogliere e accompagnare bambini, adolescenti, genitori nei contesti familiari e nei 
servizi

40) Il lavoro di equipe e i programmi di intervento multidimensionali

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della 
L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

         Antonio Davide Barretta

Il Dirigente Responsabile
Barbara Trambusti

Il Direttore 
Carlo Rinaldo Tomassini


